PC.DEC/1339
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 26 July 2019
Постоянный совет
 RUSSIAN
 Original: ENGLISH

1238-е пленарное заседание
PC Journal No. 1238, пункт 1 повестки дня

РЕШЕНИЕ № 1339
ТЕМЫ ВТОРОЙ ЧАСТИ СОВЕЩАНИЯ 2019 ГОДА ПО
РАССМОТРЕНИЮ ВЫПОЛНЕНИЯ, ПОСВЯЩЕННОГО

ЧЕЛОВЕЧЕСКОМУ ИЗМЕРЕНИЮ

 Постоянный совет,

 ссылаясь на свое Решение № 476 (PC.DEC/476) от 23 мая 2002 года об условиях
проведения совещаний ОБСЕ по вопросам человеческого измерения,

 постановляет:

 выбрать в качестве тем второй части Совещания 2019 года по рассмотрению
выполнения, посвященного человеческому измерению, следующие темы: "Рома и
синти"; "Преступления на почве ненависти"; "Безопасность журналистов".

 PC.DEC/1339
 26 July 2019
 Attachment

 Original: RUSSIAN

ИНТЕРПРЕТИРУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 6 РАЗДЕЛА IV.1(A)

ПРАВИЛ ПРОЦЕДУРЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ
И СОТРУДНИЧЕСТВУ В ЕВРОПЕ

со стороны делегации Российской Федерации:

 "Присоединяясь к консенсусу по решениям Постоянного совета о датах, месте,
повестке дня и темах Совещания по рассмотрению выполнения обязательств в области
человеческого измерения ОБСЕ, Российская Федерация продолжает исходить из того,
что темы и организационные модальности мероприятий ОБСЕ в области человеческого
измерения, включая названное Обзорное совещание, ежегодный семинар и три
дополнительных совещания, рассматриваются в качестве пакета.

 При этом официальное проведение Обзорного совещания и семинара в Варшаве
возможно только при условии принятия Постоянным советом соответствующих
решений, как это предусмотрено базовым в процедурном плане решением № 476
Постоянного совета ОБСЕ.

 Любые попытки нарушить Правила процедуры ОБСЕ, которые были
утверждены Советом министров в 2006 году, неприемлемы. Они подрывают ключевое
в нашей Организации правило консенсуса и полномочия ее директивных органов,
включая Постоянный совет, ставят под угрозу всю систему формирования
обязательств ОБСЕ.

 Просьба присоединить данное заявление к принятому решению и включить его
в качестве приложения в Журнал дня заседания Постоянного совета".